## FRAGMENTA

## HUIUS LIBRI.

## I.

*Gellius noct. Attic. lib. VII. (VI.) cap. 2. §. 15.* Itaque M. Cicero in libro, quem 'de fato' conscripsit, quum quaectionem istam diceret obscurissimam esse et implicatissimam, Chrysippum quoque philosophum non expedisse se in ea refert his verbis: 'Chrysippus aestuans laboransque quoniam pacto explicet et fato omnia fieri et esse aliquid in nobis, intricatur hoc modo.'

## II.

*Macrobius Saturnal.* lib. III. cap. 16. §. 3 sq. ed. Ian.  
 Et, ne vilior sit testis poëta, accipite adsertore Cicerone in quo  
 honore fuerit hic piscis apud P. Scipionem Africanum illum et  
 Numantinum. Haec sunt in dialogo 'de fato' verba Cicero-  
 nis: 'Nam quum esset apud se ad Lavernium Scipio unaque  
 Pontius, adlatus est forte Scipioni accipenser, qui admodum  
 raro capitur, sed est piscis, ut ferunt, in primis nobilis.  
 Quum autem Scipio unum et alterum ex iis, qui eum saluta-  
 tum venerant, invitavisset pluresque etiam invitaturus vide-  
 retur, in aurem Pontius: 'Scipio' inquit 'vide quid agas:  
 accipenser iste paucorum hominum est.'

M. TULLII CICERONIS  
**D E R E P U B L I C A**  
 LIBRORUM SEX QUAE MANSERUNT.

## LIBER PRIMUS.

## A R G U M E N T U M.

Quum M. Tullii libri 'de re publica', in quibus scribendis inde  
 ab anno p. u. c. 700. occupatus fuerat, edididerat autem fere anno  
 p. u. c. 703., diu desiderati essent et, sicubi spes eorum recuperan-  
 dorum subnata esset, semper rursus evanuisse, tandem Angelus  
 Maius has, quas nunc habemus, eorum librorum reliquias in codice  
 Vaticano palimpsesto invenit et coniunctas cum caeteris fragmentis  
 edidit anno huius saeculi XXII. Quae ad primum librum pertinent,  
 de his fere haec dicenda sunt.

Cicero Platonis et Aristotelis exemplo de re publica instituit  
 scribere, ut, si qua posset labantem iam Romanorum rem publicam  
 consilio sustentare, nihil omisisse videretur. Ut vero sine ulla in-  
 vidia disputaret, disputationem non a se aut suo tempore, sed ab  
 Africano minore Tuditano Aquilio coss. (625. p. u. c.) habitam fin-  
 git. Ad hunc paullo ante quam extinctus est feriis Latinis conve-  
 nerant aliquot familiares, Q. Aelius Tubero, Paulli ex Aemilia nepos,  
 sorore Africani, L. Furius Philus, P. Rutilius Rufus, Sp. Mummius,  
 Achaici frater, C. Fannius, Laelii gener, Q. Mucius Scaevola, C.  
 Laelius Sapiens, M'. Manilius. Quorum caeteri quum de rebus cae-  
 lestibus sermocinarentur, Laelius magis ad se pertinere ostendit sermo-  
 nem de re publica: quem ut instituat Africanus suamque de ea re  
 sententiam exponat, caeteris adsentientibus ille impetrat. Hic igitur  
 cap. 24. tandem exordiens primo definit notionem rei publicae,  
 quam dicit esse rem populi, populum autem coetum multitudinis  
 consensu iuris et utilitatis communione sociatum, cap. 25. Deinde  
 omnem rem publicam, sive a rege sive ab optimaibus sive ab ipso  
 populo administretur, consilio regendam esse censem. Tum interro-  
 gatus a Laelio quam de tribus istis administranda illius formis opti-  
 mā iudicet nullam earum sibi satis facere respondet, sed quartam